
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0001101 Motta di Livenza (TV),  25/03/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento della fornitura di componenti per l’integrazione e 

l’ampliamento della rete network aziendale dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione 

S.p.A. 

 
 
Premesso che: 

- con nota Prot. n.3452 del 28/09/2018 è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, alla sezione 
“amministrazione trasparente” – “bandi di gara e contratti” – “avvisi di indagine di mercato”, 
l'avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare 
successivamente a presentare la propria offerta per l’affidamento della fornitura di apparati di rete 
e relativa manutenzione evolutiva del network aziendale di O.R.A.S. .S.p.A.; 

- a seguito di tale indagine è stata avviata una procedura negoziata tramite MePA con la 
pubblicazione avvenuta in data 18/10/2018 della RDO n. 2092519; 

- con nota Prot. 4098 del 04/12/2018 è stata affidata alla Ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA 
DIVIDINO & C. la fornitura e manutenzione di apparati di cui al primo punto per l’importo 
complessivo pari ad Euro 180.706,00 IVA esclusa ed Euro 220.461,32 IVA 22% inclusa; 

- in considerazione di quanto esplicitato sopra, l’Amministrazione di ORAS S.p.A. ha affidato la 
fornitura e manutenzione di apparati di cui al primo punto alla Ditta TELEGAMMA S.A.S. DI 
GAMMA DIVIDINO & C. rispettando il principio di libera concorrenza; 

- all'interno di ORAS S.p.A. è in uso un sistema informativo PACS (Picture archiving and 
communication system -Sistema di archiviazione e trasmissione di immagini) per la gestione, 
archiviazione e trasmissione delle immagini radiologiche diagnostiche digitali; 

- il sistema PACS si integra con gli altri sistemi esistenti (ad esempio con il Sistema Informativo 
Ospedaliero), ed in particolar modo con il RIS (Radiology Information System – Sistema 
Informativo di Radiologia), al fine di consentire l’accesso e la riproduzione delle immagini da 
qualsiasi postazione del personale medico/sanitario; 

- il PACS permette l’archiviazione delle informazioni personali relative allo stato di salute dei 
pazienti oltre che alle immagini diagnostiche ed ai referti multimediali; 

- su richiesta dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (riferimento presentazione del progetto in 
ULSS n.2 del 05/01/2019 e successiva mail di riferimento del 21/02/2019 dott. Da Dalt), è sorta la 
necessità di migrare l’attuale soluzione PACS alla nuova versione Synaspe 5; 

- Synapse 5 è una tecnologia sicura che consente l'accesso istantaneo a enormi set di dati attraverso 
i browser più diffusi, con utilizzo di almeno metà della larghezza di banda normalmente 
necessaria; 



 

2 
 

- le risorse richieste dalla nuova soluzione non possono essere ospitate nell’attuale infrastruttura 
hardware, pertanto si rende necessario estendere la nuova infrastruttura iperconvergente Nutanix, 
per poter ospitare la nuova soluzione PACS; 

- la necessità di estendere la nuova infrastuttura iperconvergente Nutanix ha reso necessario 
l’acquisto di nuovi GBIC 10 Gbps per collegare tale ulteriore infrastruttura (ridondata) al network 
aziendale di O.R.A.S. .S.p.A.; 

- avendo poi a disposizione un ulteriore collegamento internet a Treviso (ULSS 2) fornito in sede di 
presentazione offerta, anche se non richiesto, dalla Ditta aggiudicataria TELECOM ITALIA SpA 
nell’affidamento stipulato in data 31/10/2018 e relativo ai servizi di connettività in fibra ottica 
intranet tra la sede centrale di Motta di Livenza e l’Ospedale Cà Foncello di Treviso e connettività 
internet per la durata di 36 mesi per O.R.A.S. S.p.A.; 

- per attivare tale collegamento si necessita di acquisire ulteriori apparati switch di wan e ulteriori 
GBIC WAN (10 e 70 km) per collegare tale infrastruttura al network aziendale di O.R.A.S. .S.p.A.; 

- l'attuale fornitore di apparati di rete per ORAS S.p.A. è la ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA 
DIVIDINO & C., come da determina di affidamento Prot. 4098 del 04/12/2018, ed acquistare le 
integrazioni necessarie sul mercato non garantirebbe le stesse condizioni tecnico-qualitative; 

- inoltre, data l'urgenza di integrazione ed ampliamento della rete network aziendale, si assicura ad 
ORAS S.p.A. una soluzione rapida a dei costi contenuti, in ragione anche del precedente rapporto 
contrattuale con la ditta interessata. 

 

Visti: 

- l’articolo 36 - comma 2 lett. a) - del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- le linee guida ANAC n.4 sulle procedure sotto-soglia;  

Dato atto: 

-  del carattere complementare dell’acquisizione in oggetto rispetto alla fornitura principale; 

-  dell’urgenza di provvedere;  

-  del valore economico dell’acquisizione in oggetto nettamente inferiore rispetto a quello della 
fornitura principale, anche in relazione alla deroga al principio di rotazione (che trova 
applicazione per valori economici omogenei); 

 

Posto che: 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.a. ha provveduto ad effettuare una ricognizione dei 
fabbisogni relativi alla fornitura di componenti per l’integrazione e l’ampliamento della rete 
network aziendale dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., per una corretta 
previsione di spesa ed una puntuale definizione dei fabbisogni; 

- la società TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & C. si caratterizza per un'esperienza 
consolidata nel settore di riferimento dimostrando un considerevole grado di affidabilità e di 
idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso da ORAS S.p.A.. 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha 
provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 
acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) con un unico fornitore n. 2242166 del 06/03/2019, 
corredata dalla documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere , invitando a 
presentare offerta la Ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & C.; 

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal CIG Z5E2775450, è stata formalmente avviata 
tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 06/03/2019 della RDO n. 2242166; 



 

3 
 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 11 marzo 
2019;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA 
DIVIDINO & C.; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta, secondo la sequenza di 
esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione dell'offerta economica;  

• aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalla ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA 
DIVIDINO & C. a conclusione della procedura negoziata per un valore pari ad Euro 14.000,00 IVA 
esclusa ed Euro 17.080,00 IVA 22% inclusa; 

3. l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per la fornitura 
in oggetto tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei 
documenti di gara.  

 

Accertato che:  

- la Società TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & C. possiede i requisiti generali di cui all’art. 
80 del Codice dei contratti pubblici, come da autodichiarazione consegnata in sede di gara;  

- la Società TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & C. abbia un fatturato minimo annuo 
corrispondente a quanto previsto all’art. 83 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI;  

 

Dato atto, altresì che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- la Società TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & C. non è tenuta a costituire una garanzia 
definitiva come previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta TELEGAMMA S.A.S. DI GAMMA DIVIDINO & 
C., con sede in Treviso Via Noalese 63/B (Partita IVA 01201380266), la fornitura di componenti 
per l’integrazione e l’ampliamento della rete network aziendale dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 
Specializzazione S.p.A., per l’importo complessivo pari ad Euro 14.000,00 IVA esclusa ed Euro 
17.080,00 IVA 22% inclusa; 



 

4 
 

2. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z5E2775450; 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


